
România 

Judeţul Vaslui 

Consiliul local Băcani 

 

H O T Ă R Â R E A NR. 30 / 26.03.2025 

privind declararea de uz şi de utilitate publică a imobilelor în suprafață totală de 6241mp, 

compus din: teren extravilan, în suprafață de 5501 mp  situat în comuna Băcani, satele 
Băcani, Baltateni si Suseni, si teren intravilan, în suprafață de 740 mp  situat în comuna 

Băcani, satul Suseni, si  judeţul Vaslui, 

 

 

Având în vedere : 
  - referatul de aprobare al proiectului de hotarare privind completarea si actualizarea  

inventaruluibunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunei Bacani, judetul Vaslui 

inregistrat la nr. 57/26.03.2025; 

          - Declarația pe proprie răspundere a secretarului general al U.A.T. – comuna Băcani, judeţul 

Vaslui, cu privire la faptul că bunul în cauză nu face obiectul unor litigii cu privire la apartenența acestuia 

la domeniul public al unității administrativ-teritoriale sau al unor cereri de reconstituire a dreptului de 

proprietate privată sau de reconstituire depuse în temeiul actelor normative care reglementează regimul 

juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 

1989; 

     -  raportul de specialitate al compartimentului de resort inregistrat la nr. 58 din 24.11.2021; 

- avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate al consiliului local Bacani 

-  Hotararea Guvernului nr. 1361/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Vaslui, 

precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Vaslui cu modificarile si completarile 

ulterioare  

   - Prevederile art. 286 alin. (4), din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

raportate la Anexa nr. 4 (Lista cuprinzând unele bunuri care aparţin domeniul public al comunei, 

al oraşului sau al municipiului); bunuri prevăzute la art. 136 alin. (3) din Constituţia României; 

   În temeiul art. 139 alin. (1) şi (3) litera ”e” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL A L  C O M U N E I  BĂCANI,  JUDEŢUL VASLUI 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

  Art. 1 Se declară de uz şi de utilitate publică imobilele în suprafață totală de 6241 mp, compus 

din: teren extravilan, în suprafață de 5501 mp situat în comuna Băcani, satele Băcani, Baltateni, 
Suseni,  si teren intravilan, în suprafață de 740 mp situat în comuna Băcani, satul Suseni,  judeţul 

Vaslui, potrivit anexei ce face parte integrantă din prezenta. 

Art. 2 Bunul prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre urmează să fie inventariat şi atestat ca 

aparţinând domeniului public al UAT – comuna Băcani, judeţul Valui, cu parcurgerea etapelor 

prevăzute în art. 289 din Codul administrativ. 

Art. 3 Secretarul general al comunei va comunica prezenta primarului comunei şi prefectului 

judeţului Vaslui în termen de 10 zile lucrătoare de la data adoptării şi va aduce la cunoştinţă 

publică prevederile prezentei. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

Consilier local,  Secretar general al comunei,            

Radacina Benone      Bancianu Alina Mihaela 

 



Anexa la Hotararea nr. 30

din 26.03.2025

Nr. 

crt

Amplasament Localitatea
Nr. 

Carte funciara
Intravilan Extravilan Observatii

1 Secundara 4 Baltateni NC 73492 100 SPA 2 Baltateni-(actualizare NC)

2 T 90 P 934/1 Baltateni FNC 100 SPA 3 Baltateni

3 T 89 P 317/3 Bacani FNC 100 Spa 5 Bacani

4 T 22 P 317/2 Bacani FNC 100 Spa 6 Bacani

5 Pasune Bacani Bacani NC 75293 100 Spa 8 Bacani

6 Secundara 6 Baltateni NC 73608 100 SPA 4 Baltateni

7 Concesiune Baltateni NC 74304 100 SPA 1 Baltateni

8 Pasune Bacani Bacani NC 74402 100 SPA 7 Bacani

9 Intravilan Suseni Suseni NC 74803 100 SPA  1 Suseni

10 Intravilan Suseni Suseni NC 74848 100 SPA  2 Suseni

11 Arabil Suseni Suseni NC 74953 875 Statie epurare Suseni

12 Arabil Bacani Bacani NC 75232 875 Statie epurare Bacani

TOTAL 400 2350

PRESEDINTE DE SEDINTA,

RADACINA BENONE

Comisia speciala pentru intocmirea inventarului bunurilor din domeniul public al UAT Bacani

Bancianu Alina Mihaela

Secretar general 

INVENTARUL

bunurilor de utilitate publica

COMISIA SPECIALA PENTRU INTOCMIREA INVENTARULUI

BUNURILOR CARE ALCATUIESC DOMENIU PUBLIC

AL COMUNEI BACANI


